

Pani
Bogusława Jagodzińska
Burmistrz Wyrzyska

Przekazuję wyciąg z protokołu XLV sesji Rady Miejskiej w Wyrzysku z dnia 23 marca 2018 r. w punktach dotyczących: :Interpelacje i zapytania radnych. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania, Wystąpienia sołtysów i przewodniczących Zarządów Osiedli oraz Wolne głosy i wnioski”.

Interpelacje i zapytania radnych.

Radny Stefan Welniak powiedział, że na jednej z Sesji złożył wniosek odnośnie wizytacji budynku byłej „Pokusy” i basenu oraz został złożony również wniosek przez radnego Oziminę odnośnie wizytacji niedokończonej hali sportowej w Osieku nad Notecią. W związku z tym radny zapytał, czy zostały z tych wizytacji wyciągnięte jakieś wnioski, z którymi radni będą mogli się zapoznać? Następnie radny zapytał jakie jest zadłużenie gminy oraz czy wszystkie budynki będące we władaniu gminy posiadają zgodę na użytkowanie?

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że odnośnie dwóch ostatnich pytań, to zostaną udzielone odpowiedzi na piśmie. Natomiast wyjazdowe posiedzenia Komisji zostały zorganizowane na wniosek radnych i to radni na posiedzeniach kolejnych Komisji powinni podjąć dyskusję w tym zakresie, gdyż po wizytacjach obiektów nie zostały złożone żadne wnioski. Jeżeli chodzi o budynek basenu, to zostało już wskazane, iż została rozpoczęta procedura na wyłonienie projektanta i toczą się wszelkie kwestie w tym zakresie.

Radny Grzegorz Ozimina powiedział, że w nawiązaniu do hali sportowej i wypowiedzi mieszkańców Auguścina, wnioskowałby o załatwienie kruszarki i rozebranie budynku hali, aby pozyskać gruz, a odzyskany teren można byłoby przeznaczyć na działki luba na inną działalność, która byłaby przydatna. Następnie radny dodał, że brakuje jeszcze informacji na temat obiektu jaki znajduje się na ulicy Jasnej w Osieku nad Notecią, który został podbudowany za czasów Pana Perlińskiego. Wyjaśniając radny dodał, że chodzi o budynek wielorodzinny, przy którym obecnie znajdują się chaszczki na wysokości jednego metra. W związku z tym radny poprosił o informacje na temat własności i wartości tego budynku.

Przewodniczący Rady, Stefan Rymer powiedział, że pierwsze dwa pytania należałoby rozpatrzyć w punkcie „Wolne głosy i wnioski”, jeżeli dotyczyły one formalnego wniosku.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że działka przy ulicy Jasnej w Osieku nad Notecią od wielu lat jest już działką prywatną i gmina często monituje do właściciela o odkrzaczenie tego zagrodzonego terenu.

Przewodniczący Rady, Stefan Rymer powiedział, że nie wiadomo, czy kolejne dwa wnioski były wnioskami formalnymi, bo jak tak to należy je przegłosować w innym punkcie porządku obrad.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że wnioskowany przez radnego teren dotyczy budowli, na którą zostało uzyskane pozwolenie na budowę. Natomiast jak obiekt miałby zostać zgruzowany w celu przekazania gruzu na drogi, to musiałaby zostać uruchomiona cała procedura wraz z uzyskaniem pozwolenia na rozbiórkę. Jednakże pomysł jest dobry, gdyż z tego obiektu nie da się już nic zrobić.

Przewodniczący Rady, Stefan Rymer powiedział, że taki wniosek się przegłosuje i jeżeli będzie wola Rady, to Pani Burmistrz podejmie wszelki procedury w tym temacie. W związku z tym Przewodniczący Rady zwracając się do radnego Oziminy dodał, że powrócą do tej kwestii w punkcie „Wolne głosy i wnioski”.

Radny Grzegorz Ozimina powiedział, że odnośnie budynku na ulicy Jasnej w Osieku nad Notecią, to został on postawiony z inicjatywy gminy, na co zostały przeznaczone środki, a teraz przekazane zostały informacje, iż został on sprzedany. W związku z tym radny poprosił, aby została sporządzona notatka dotycząca kosztów jakie gmina poniosła na ten budynek oraz za ile go sprzedała, aby wszyscy radni posiadali takie informacje.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że odpowiedź zostanie udzielona na piśmie.

Radny Grzegorz Ozimina powiedział, że Komisja Rewizyjna przeprowadziła kontrolę na świetlicy wiejskiej w Kosztowie i w Osieku nad Notecią. Jeżeli chodzi o Kosztowo, to występują tam usterki, które od wielu lat tam istnieją i Pani Sołtys tego nie zgłasza, choć o nich wie, a pracownik gminy niby o tym nie wie, i to tak od wielu lat funkcjonuje. Natomiast budynek, który został odremontowany niszczeje, a komisja, która dokonała przeglądów i odbiorów po remoncie nie zwróciła uwagi na zaciek, który idzie nad gniazdkami elektrycznymi. W związku z tym radny poprosił, aby to wyjaśnić, żeby osoby, które się tym zajmowały doprowadziły sprawę do końca.

Przewodniczący Rady, Stefan Rymer powiedział, że skoro było to wyjazdowe posiedzenie Komisji, to należy sporządzić z niej stosowny protokół i zgodnie z zapisami statutu wnieść swoje uwagi.

Radny Grzegorz Ozimina powiedział, że wielokrotnie po takich posiedzeniach miał uwagi, co jest słuszne lecz uważa, iż należy takie rzeczy powiedzieć głośno na Sesji, gdyż wszyscy wtedy o tym

wiedzą i słyszą. Natomiast o takiej sytuacji cały czas wiedziała Pani Sołtys i pracownik Urzędu, a nikt z tym nic nie robił, to może teraz Pani Burmistrz zajmie się tematem.

Przewodniczący Rady, Stefan Rymer powiedział, że pozostaje przy swoim i prosi o sporządzenie stosownego protokołu.

Wystąpienia sołtysów i przewodniczących Zarządów Osiedli.

Roman Kowalski – Sołtys Gromadna powiedział, że w ubiegłym tygodniu otrzymał telefon z Komendy Powiatowej Policji, z pytaniem za jakie pieniądze został zakupiony alkohol na uroczystość jaka odbywała się w dniu 22 stycznia br. na świetlicy wiejskiej w Gromadnie. Natomiast taki alkohol każdy przyniósł ze sobą. Następnie Sołtys dodał, że niedługo będą obchodzili 95 rocznicę powstania Kółka Rolniczego w Gromadnie i teraz zastanawiają się, czy uczestnicy tej uroczystości będą mogli przyjść ze swoim alkoholem.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że odpowiedź zostanie udzielona na piśmie, a temat się pojawił, gdyż zostało złożone doniesienie na Policję oraz do Prokuratury, iż burmistrz z pieniędzy gminnych zakupiła alkohol. Następnie Burmistrz Wyrzyska podziękowała za głos Sołtysa, iż zdementował te pogłoski, gdyż akcja wyborcza trwa i takich sytuacji będzie coraz więcej. Natomiast najbardziej jest żal mieszkańców, którzy cierpią i muszą być wystawieni na takie sytuacje.

Radny Piotr Kuna poprosił, aby wszyscy Sołtysi otrzymali takie informacje.

Wolne głosy i wnioski.

Radny Grzegorz Ozimina powiedział, że podtrzymuje swój wniosek z poprzedniego punktu, aby zostały wszczęte stosowne procedury, sporządzone odpowiednie dokumenty z korzyścią dla mieszkańców gminy. Natomiast pieniądze przeznaczone na zakup gruzu z pewnością wystarczą na kruszarkę, która kosztuje około 14 zł na godzinę i takich środków powinno jeszcze zostać.

Przewodniczący Rady, Stefan Rymer zarządził głosowanie nad formalnym wnioskiem radnego Oziminy.

W wyniku głosowania Rada w obecności 12 radnych – 10 głosami „za” oraz przy 2 głosach „wstrzymujących” przyjęła zgłoszony wniosek przez radnego Oziminę.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że w związku z tym przystąpią do procedury pozyskania pozwolenia na rozbiórkę, zabezpieczenia środków na ten cel oraz wyłonienia wykonawcy na wykonanie tego zadania.

Przewodniczący Rady, Stefan Rymer powiedział, że Pani Burmistrz ma przepustkę jako organ wykonawczy do podjęcia stosownym działań w tym kierunku. Następnie Przewodniczący Rady powiedział, że otrzymał zaproszenie z Komisariatu Policji w Wyrzysku i Komendy Powiatowej

Policji w Pile na debatę społeczną odnośnie bezpieczeństwa na terenie Gminy Wyrzysk ze szczególnym uwzględnieniem bezpieczeństwa w ruchu drogowym, która odbędzie się w dniu 27 marca br. o godzinie 17:00 w sali widowiskowej przy Szkole Podstawowej w Wyrzysku. Ponadto wpłynęło zaproszenie z Uczniowskiego Klubu Sportowego „Lider” Kosztowo na spotkanie i lekcje wychowania fizycznego z piłkarzem Lecha Poznań, które odbędzie się w dniu 27 marca br. o godzinie 10:00 na hali sportowej w Osieku nad Notecią. W dalszej części S. Rymer dodał, że w dniu 20 marca br. uczestniczył w zjeździe przedstawicieli członków Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Wielkopolskich w Poznaniu, gdzie co roku odbywa się zjazd wszystkich członków takich Stowarzyszeń, a materiały dostępne są do wglądu w biurze Rady. Kończąc Przewodniczący Rady poinformował o życzeniach świątecznych jakie wpłynęły do biura Rady m.in. ze Starostwa Powiatowego, Szkoły Podstawowej w Kosztowie, Warsztatów Terapii Zajęciowej w Liszkowie, Ośrodka Sportu i Rekreacji, Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury oraz od Szkoły Podstawowej w Wyrzysku.

Radna Ewa Michalek powiedziała, że problem drogi w Auguście jak i innych dróg jest jej znany, z uwagi na pracę zawodową i trudności z dostarczeniem korespondencji. W związku z tym radna skierowała pytanie do Pani Sołtys Auguścina, czy były składane wcześniej jakieś wnioski w tym zakresie, aby zadanie wprowadzone zostało do budżetu? Kontynuując radna dodała, że radny Piotr Kuna kwestionował kwiatki i inne rzeczy, ale ona może się w dniu dzisiejszym przyznać, iż podnosiła za tym rękę i się tego nie wypiera. Natomiast radny Piotr kwestionuje coś o czym decydował i teraz tak nie uchodzi.

Magda Konopa – Sołtys Auguścina powiedziała, że ciężko jest się jej wypowiedzieć co robiła poprzednia Rada Sołecka, Burmistrz oraz Sołtys. Natomiast ona jako obecny Sołtys za każdym razem pytała się o to Panią Burmistrz, lecz nie składała żadnych formalnych wniosków. Taka samo mieszkańcy zgłaszali takie sytuacje na każdym zabraniu wiejskim, gdzie został zrobiony 1 km drogi, a były pytania co dalej. Natomiast za każdym razem Pani Burmistrz odpowiadała, że brak środków.

Przewodniczący Rady, Stefan Rymer powiedział, że sprawa została już omówiona, a w budżecie zostały zapisane środki w kwocie 100 tys. zł i z deklaracji Pani Burmistrz wiadomo, iż część środków pójdzie na drogę w Auguście. Natomiast w Urzędzie jest pracownik, który powinien mieć rozeznanie i sygnalizować potrzeby według kolejności. Jednakże na przyszłość lepiej składać pisemne wnioski do budżetu jako Rada Sołecka.

Radny Piotr Kuna powiedział, że sam się przyznał, iż głosował za tym i się teraz bije w piersi, a prosi, aby nie zarzucać hipokryzji, gdyż tak nie jest.

Radny Grzegorz Ozimina dodał, że Pani Ewa niestosownie zarzuca Pani Sołtys, to czy złożyła wniosek, czy też nie złożyła. Natomiast skoro radna miała taką samą wiedzę na temat tej drogi, to mogła sama taki wniosek złożyć.

Radna Ewa Michalek powiedziała, że nie wchodzi w polemikę i nie pytała o to Panią Sołtys złośliwie.

Magda Konopa – Sołtys Auguścina powiedziała, że nie wie na jakiej zasadzie to wszystko wygląda, aby wprowadzić zadanie, lecz może oczywiście złożyć wniosek formalny.

Przewodniczący Rady, Stefan Rymer powiedział, że prosi aby Pani Sołtys zgłosiła się do Pani Burmistrz, a Pani Burmistrz wskaże osobę, która pomoże załatwić wszystkie formalności.

Radna Ewa Michalek powiedziała, że nie było mówione nic w sposób złośliwy.

Przewodniczący Rady, Stefan Rymer w imieniu wszystkich Radnych przekazał jak najlepsze życzenia świąteczne z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych.

Sporządziła:

D. Pinkowska – podinsp. ds obsługi rady gminy